ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по собственности и экономической политике

27.11.2018 11:30 г. Иркутск

Председательствующий:
Труфанов Н.С. -  председатель комитета по собственности и экономической
политике

Кворум: 0
Присутствовало депутатов: 4

1. Носенко О.Н. депутат третьего
2. Труфанов Н.С. депутат третьего
3. Хайдуков В.В. депутат третьего
4. Шершнев Д.П. депутат третьего

созыва
созыва
созыва
созыва

Отсутствовало депутатов: 2
1. Кондрашов В.И. депутат третьего созыва
2. Чекотова Н.А. депутат третьего созыва

Присутствовали приглашённые:
БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Еубернатора Иркутской области в За
конодательном Собрании Иркутской области
СЕКУЛОВИЧ Э.В. - вр. исп. полномочия Уполномоченного по защите прав пред
принимателей в Иркутской области
ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социальной защи
те населения Законодательного Собрания Иркутской области
ПЕТРУК С.М. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области
БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодательного Собрания Ир
кутской области
КУХОРЕВИЧ И.Н. - и.о. начальника отдела по законодательству о собственности и
экономической политике Правового управления
СЕРЕБРЕННИКОВА С.В. - мэр города Братска
СВИСТЕЛИН К.В. - мэр Киренского района
МАКАРОВ Я.И. - мэр Усть-Илимского района
БАЛОВНЕВ А.С. -  мэр Братского района
ЕАВРИН С.Ю. - заместителю мэра муниципального образования Катангский район
ЕЕОРОВ П.А. - глава Магистральненского городского поселения
ВЫТОВСКАЯ О.А. - Начальнику отдела по электроснабжению, транспорту, связи
и ЖКХ администрации Киренского района
- депутаты Думы города Братска
-представители общественных организаций!)

1

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4, против - 0, воздержался - О

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ИЗ-156 «О внесении изменения в Закон
Иркутской области «О градостроительной деятельности в Иркутской области»
2. Информация «О завершении мероприятий по переселению граждан из аварийно
го жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2012 года, на территории
города Братска и рабочего поселка Магистральный Казачинско-Ленского района».
3. Информация «О мерах, принимаемых Правительством Иркутской области по ор
ганизации транспортного обслуживания населения воздушным транспортом в
межмуниципальном сообщении в районах Крайнего Севера и приравненных к ним
местностях на территории Иркутской области, а также о текущей ситуации по
строительству и реконструкции аэропортовых комплексов, расположенных на тер
ритории Иркутской области»
4. Информация «О проблемах социально-экономического развития муниципальных
образований Иркутской области»

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-156 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГРАДОСТРОИТЕЛЬ

НОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике

В ОБСУЖДЕНИИ СЕКУЛОВИЧ Э.В. - вр. исп. полномочия Уполномоченного по
ПРИНЯЛИ УЧА- защите прав предпринимателей в Иркутской области
СТИЕ: БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Ир

кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла
сти
БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законода
тельного Собрания Иркутской области
НОСЕНКО О.Н. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области
ШЕРШНЕВ Д.П. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области

РЕШИЛИ: 1. Принять к рассмотрению поправки, поступившие с наруше-

2

нием срока.
2. Сформировать таблицы одобренных и отклоненных попра

вок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-156 «О внесе
нии изменения в Закон Иркутской области «О градостроитель
ной деятельности в Иркутской области».
3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, таблицу откло
ненных поправок, проект закона Иркутской области № ПЗ-156
«О внесении изменения в Закон Иркутской области «О градо
строительной деятельности в Иркутской области» с учетом
таблицы одобренных поправок.
4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об

ласти принять указанный проект закона Иркутской области во
2-м (окончательном) чтении и направить Губернатору Иркут
ской области Левченко С.Г. для обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4, против - 0, воздержался - О

2. ИНФОРМАЦИЯ «О ЗАВЕРШЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПЕРЕСЕЛЕ
НИЮ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, ПРИЗНАН
НОГО ТАКОВЫМ ДО 1 ЯНВАРЯ 2012 ГОДА, НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА
БРАТСКА И РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МАГИСТРАЛЬНЫЙ КАЗАЧИНСКО-

ЛЕНСКОГО РАЙОНА».

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
СЕРЕБРЕННИКОВА С.В. - мэр города Братска
ЕГОРОВ П.А. - глава Магистральненского городского поселения

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать Правительству Иркутской области принять

исчерпывающие меры, направленные на завершение в полном
объеме в срок до 31 декабря 2018 года мероприятий по пересе
лению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного
таковым в установленном порядке до 1 января 2012 года.
3. Рекомендовать мэру муниципального образования город

Братск и главе
Магистральнинского муниципального образования:
- в связи с ограниченным сроком реализации мероприятий по

переселению граждан из аварийного жилищного фонда, при
знанного таковым до 1 января 2012 года, активизировать работу
с застройщиками в рамках муниципальных контрактов;
- завершить мероприятия по переселению граждан в срок до 31

декабря 2018 года, в том числе путем приобретения жилых по
мещений на вторичном рынке недвижимости и выплаты соб
ственникам возмещения за изымаемые аварийные жилые поме

3

щения.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4, против - 0, воздержался - О

3. ИНФОРМАЦИЯ «О МЕРАХ, ПРИНИМАЕМЫХ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ТРАНСПОРТНОГО ОБ

СЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ВОЗДУШНЫМ ТРАНСПОРТОМ В
МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОМ СООБЩЕНИИ В РАЙОНАХ КРАЙНЕГО СЕВЕ

РА И ПРИРАВНЕННЫХ К НИМ МЕСТНОСТЯХ НА ТЕРРИТОРИИ ИР
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ, А ТАКЖЕ О ТЕКУЩЕЙ СИТУАЦИИ ПО СТРОИ

ТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ АЭРОПОРТОВЫХ КОМПЛЕКСОВ,
РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. — председатель комитета по собственности и
экономической политике
СЕРЕБРЕННИКОВ С.В. - мэр города Братска
ГАВРИН С.Ю. - заместителю мэра муниципального образования
Катангский район
ВЫТОВСКАЯ О.А. - Начальнику отдела по электроснабжению,
транспорту, связи и ЖКХ администрации Киренского района
СВИСТЕЛИН КИРИЛЛ ВИКТОРОВИЧ - мэр Киренского райо
на

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:

2.1. Продолжить работу с федеральными органами государ
ственной власти, направленную на реконструкцию (строитель
ство) аэропортовых комплексов городов Братска, Бодайбо, Усть-
Кут, Иркутск, Киренск, а так же с. Ербогачен.
2.2. Принять меры по исполнению Указа Президента Россий
ской Федерации от 31 декабря 2014 года №833 «О повышении
эффективности авиатранспортного обеспечения Иркутской обла
сти» с учетом необходимости привлечения инвестиций на усло
виях государственного-частного партнерства.
2.4. Принять меры по субсидированию авиационных пассажир
ских перевозок по маршрутам Иркутск-Киренск -  Иркутск, Ир-
кутск-Братск-Иркутск.
2.5. Выработать единые четкие критерии формирования перечня
субсидируемых маршрутов пассажирских перевозок воздушным
транспортом местными авиалиниями.
2.6. Обратиться в Правительство Российской Федерации о до

полнении перечня маршрутов воздушных перевозок пассажиров,
установленного Постановлением Правительства Российской Фе
дерации от 2 марта 2018 года №215, с учетом востребованности
для населения Иркутской области

4

ГОЛОСОВАЛИ: за - 6, против - 0, воздержался - О

4. ИНФОРМАЦИЯ «О ПРОБЛЕМАХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО
РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛА

СТИ»

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике

Н.С. Труфанов

5